公开方式：主动公开
                             办理结果：A类

 贵教复〔2023〕66号                   签发人:余铖武

贵港市教育局对市政协六届三次会议
第2023106号提案的答复

黄捷等委员：
你们提出的“关于进一步增强贵港高等院校建设力度的建议”的提案，交由我单位办理，经研究，现答复如下：
近年来，我市经济社会加快发展，获自治区党委、政府定位为珠江—西江经济带核心港口城市和广西战略性新兴产业城。随着经济社会快速发展，高技能人才紧缺成为制约我市经济社会持续、快速、健康发展的最大瓶颈。
我市人口众多，有560多万人；生源充足，每年有约7万名初中毕业生、5万名高中毕业生、8000名中职全日制毕业生。但是，高等教育仍然为我市教育事业发展的最大短板，目前只有两所高职院校（广西工职院二校区、广西物流职业技术学院）在我市办学，远远满足不了人民群众日益增长的就读高等教育需求，难以适应我市经济社会和产业快速发展的需求，需要加大高等学校建设力度。
为快速改变我市高等教育的落后面貌，为深入实施“五大战略”，纵深推进“五大振兴”，建设“两城两带”提供人才支撑和智力支持，市委、市政府持续推进西江教育园区规划建设，大力引进、建设高等学校，取得了较好成效。广西物流职业技术学院已于2020年秋季期实现招生，圆了贵港人民的大学梦，目前在校生达到9700多人，今年秋季期该学院将进一步扩大招生，预计届时在校生超过12000人。广西贵港工业学院（应用型本科）、贵港工贸职业学院、贵港应用技术职业学院3所高等学校纳入广西高等学校设置“十四五”规划并获教育部备案。2023年4月，市政府印发了《关于成立贵港市“十四五”高等学校设置工作领导小组的通知》，成立了以市长为组长的“十四五”高等学校设置工作领导小组，促进了高等学校项目建设的推进。目前，广西贵港工业学院项目正在推进办学申报有关工作，预计明年可招生办学；贵港工贸职业学院项目一期已基本完成封顶，部分楼栋已同步开展室内装修，预计明年可招生办学；贵港应用技术职业学院项目正在开展前期工作，预计2025年可招生办学。
关于出台高等学校项目招商优惠与激励政策的问题。因高等学校设置及建设发展有其特殊性，受到设置审批、经济发展、财政状况、区域人口、区域高校布局等诸多因素的影响制约，因此目前我市在引进高等学校项目时，根据高等学校项目办学层次、投资规模、建设规模、办学规模、社会贡献度等情况，结合我市实际采用“一事一议”的方式给予优惠，促进了我市高等学校的引进建设。在我市财政收入发展到一定程度时，可结合我市实际，出台一些激励高等学校发展的政策，在学校建设、生均经费、人才引进、教育科研、技术开发等方面给予支持。
关于给予高等学校财政资金支持的问题。2018年至2023年6月底，我市财政给予高等学校项目支持资金累计达11.14亿元，其中广西贵港工业学院项目8.12亿元，广西物流职业技术学院项目2.8亿元，贵港工贸职业学院项目0.22亿元。今后，我市将根据政府与企业签订的高等学校项目协议书履行情况，继续给予高等学校建设发展财政资金支持，切实推动贵港高等教育发展。
关于加大对高等学校人才引进支持力度的问题。2020年10月，贵港市教育局等五部门印发了《贵港市民办普通高等学校引进高层次人才实施办法（试行）》，在专项编制、社会保险、配偶及子女户籍迁入、子女入学、购房及租房补贴和综合性奖励等方面给予支持。
专此答复，诚挚感谢你们对贵港市教育局工作的关心支持。

                               贵港市教育局
                                2023年7月13日

[bookmark: _GoBack]（承办人姓名及联系电话：罗乃侃，0775—4571557）
抄送：市政府办公室、市政协提案委员会
- 2 -

- 3 -